
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA UFFICIO DI PIANO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 47    

N. GENERALE 151 DEL 28/01/2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  CASA PER LA VITA PER PERSONE CON PROBLEMATICHE PSICO-SOCIALI 

ART. 70 R.R. 4/2007. CONVENZIONAMENTO MESI DI GENNAIO, FEBBRAIO E 

MARZO 2019. IMPEGNO DI SPESA. 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA UFFICIO DI PIANO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 47    

DEL 28/01/2019 

 

 

OGGETTO:  CASA PER LA VITA PER PERSONE CON PROBLEMATICHE PSICO-SOCIALI 

ART. 70 R.R. 4/2007. CONVENZIONAMENTO MESI DI GENNAIO, FEBBRAIO E 

MARZO 2019. IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL DIRIGENTE  

 



2 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  

VISTI: 

- gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

- l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTA la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento; 

 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione 2016-2018, che per il presente provvedimento finale non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 

 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riportato, 

facendola propria a tutti gli effetti; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da 

parte del Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

 

ATTESTA 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“Amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

nr. 33/2013. 

 

 

 

                            IL DIRIGENTE 
                                                                                                              Il Dirigente dell’Ufficio Piano di Zona 

                                                                 Ambito Territoriale Sociale Trani – Bisceglie 

                                                                                        (Dott. Alessandro Attolico) 



3 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendo competente all’adozione del provvedimento finale 

SOTTOPONE 

la seguente proposta di determinazione all’attenzione del Dirigente competente per l’adozione del provvedimento finale 

. 

ATTESTA 

ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. dlegsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, la 

regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa, 

nazionale regionale nonché statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Trani e dei principi di regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, dando atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2016-2018, che non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 

potenziale nei propri confronti. 

          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        __________________ 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Comune di Piano dell’Ambito Territoriale Sociale N. 5  

dei Comuni di Trani – Bisceglie 

 

 

PREMESSO  

- che con Conferenza di servizi del 19 novembre 2018 è stata approvata la programmazione 

del Piano Sociale di Zona per l’anno 2018-2020; 

- che la scheda servizio n. 21 del Piano di Zona approvato prevede l’abbattimento delle rette 

per la frequenza di  una “Casa per la Vita per persone con problematiche psico-sociale” (Art. 

70 R.R. n. 4/07)”; 

 

VISTA la determinazione n. 194 del 02/10/2018, ad oggetto “Casa per la Vita per persone con 

problematiche psico-sociale” (Art. 70 R.R. n. 4/07)”, convenzionamento fino al 31/12/2018. 

IMPEGNO DI SPESA;  

 

PRESO ATTO 

- che il servizio di Casa per la Vita, rientra tra gli obiettivi di servizio individuati dal Piano 

Regionale delle Politiche Sociali 2017-2020, finalizzati alla promozione dell’integrazione 

socio-sanitaria assicurando la presa in carico integrata delle non autosufficienze, attraverso il 

consolidamento e l’ampliamento della presa in carico integrata delle persone con disabilità 

psichica e psichiatrica stabilizzata; 

- che tutte le risorse finanziarie disponibili sono da considerarsi comune contribuzione al 

pagamento della quota sociale delle rette e che tale contribuzione sarà erogata direttamente 

alle strutture, al netto della quota a carico dell’utente, sulla base di una contrattualizzazione 

che disciplini le modalità di accesso e la gestione dei flussi finanziari; 

 

PRESO ATTO  

- che con nota del 17/12/2018 la Cooperativa sociale Promozione Sociale e Solidarietà 

comunicava all’Ufficio di Piano la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio di cui 

all’oggetto; 

- che nel rispetto della normativa vigente, l’ammontare della retta giornaliera a carico del 

cittadino/Comune/Ambito, per il servizio di Casa per la Vita, per la sola componente sociale 

è pari ad € 40,80; 

- del deliberato del coordinamento istituzionale n. 27 del 27/11/2018; 

 

RITENUTO di doversi procedere a garantire la compartecipazione dell’Ambito alla quota sociale  

delle rette per gli attuali utenti e fino a un massimo di 12 utenti, senza creare alcun pregiudizio ai 



4 

 

soggetti privi di riferimenti familiari in carico alla Casa per la Vita, nelle more dell’approvazione 

del nuovo Piano Sociale di Zona 2018-2020 – annualità 2019; 

 

RITENUTO PERTANTO dover garantire la continuità dell’abbattimento della retta per la 

frequenza a “CASA per LA VITA” del centro JOBEL che restano  presidi a carattere integrato in 

materia di assistenza socio-assistenziale e socio-sanitaria per i due territori comunali e a favore di 

fasce deboli di popolazione, utilizzando le risorse della programmazione 2019 per i mesi di febbraio 

e marzo 2019, nelle more dell’approvazione del Piano Sociale di Zona 2018-2020 – anno 2019;  

 
DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.3 della legge 13 agosto 2010, 

n.136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità 

di cui all’articolo 3, della legge n.136/2010, in quanto [non applicabile la normativa sulla 

tracciabilità con riferimento al CIG, come rilevato al punto 4.5. della determinazione della A.V.C.P. 

n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010, n. 136” la quale precisa che le prestazioni socio-sanitarie erogate dai 

soggetti privati in regime di accreditamento, ai sensi della normativa nazionale e regionale in 

materia, non possono ritenersi soggette agli obblighi di tracciabilità. La determinazione richiamata 

specifica, inoltre, che la peculiarità della disciplina di settore non consente, infatti di ricondurre 

agevolmente tali fattispecie nell’ambito del contratto d’appalto”; 

 

PRESO inoltre ATTO che il Coordinamento Istituzionale, nella seduta del 27/11/2018 ha dato 

mandato al Dirigente di assicurare la continuità dei servizi in essere, di cui alla scheda n. 21 del 

PdZ, a valere sulla Programmazione 2019; 

 

DATO ATTO che l’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 194 del 02/10/2018 risulta 

capiente tale da assicurare il servizio per la durata di mesi 1; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere con la sottoscrizione dell’addendum al contratto con il 

soggetto gestore della “Casa per la Vita JOBEL” per i mesi di gennaio, febbraio e marzo 2019; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

- con delibera di Consiglio Comunale del 27 aprile 2018 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione dell’esercizio 2018 e il bilancio pluriennale 2018/2020;  

 

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

 

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000; 

CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto 

dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018;  

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo n. 163/2006 approvato 

con D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

VISTA la Legge Regionale n.19/2006; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 4/2007; 



5 

 

VISTO Regolamento Unico per l’affidamento di servizi sociali a soggetti terzi per i comuni 

dell’ambito territoriale Trani-Bisceglie; 

VISTO l’atto di nomina decreto dirigenziale Prot. Gen. n. 2103 del 24/01/2018 e sue integrazioni. 

 

 

 

 

 

DETERMINA 
la premessa costituisce parte integrante del provvedimento; 

 

 

DI RICONOSCERE, per il mese di gennaio 2019, il regime di compartecipazione alla quota 

sociale della retta presso “Casa per la Vita per persone con problematiche psico-sociale” (Art. 70 

R.R. n. 4/07) gestito dalla Coop. Soc. Promozione Sociale e Solidarietà in favore degli utenti in 

carico, fino ad un massimo di n. 12 utenti, giusto impegno di spesa assunto con determinazione 

dirigenziale n. 194 del 02/10/2018; 

 

DI RICONOSCERE per i mesi di febbraio e marzo 2019, il regime di compartecipazione alla 

quota sociale della retta presso “Casa per la Vita per persone con problematiche psico-sociale” (Art. 

70 R.R. n. 4/07) gestito dalla Coop. Soc. Promozione Sociale e Solidarietà in favore degli utenti in 

carico, fino ad un massimo di n. 12 utenti, per una spesa massima di € 17.673,85; 

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c) e dell’articolo 163, commi 3 e 5, del 

d.Lgs. n 267/2000, la complessiva somma di € 17.673,85 inclusa IVA, per il servizio di “CASA 

PER LA VITA” per la popolazione delle città di Trani e Bisceglie,  

 
Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 4111 Descrizione spese per fondo nazionale politiche sociali - piano 

sociale di zona 2014/2016 (pdz) (cap.e/2111/2017) 

Miss./Progr. 12.5.1.103 PdC finanz. 1.03.02.15.008 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2019 

SIOPE  CIG esente CUP  

Creditore 
Cooperativa Sociale Promozione Sociale e Solidarietà, con sede in Via G. Di Vittorio, 60 – Trani 
(Bt), 

Causale 
Impegno per Casa per la Vita dal 01/01/2019 al 31/03/2019 gestito dalla Coop. Soc. Promozione 
Sociale e Solidarietà 

Modalità finan. 
Finanziamento regionale: fondo nazionale politiche 
sociali -  annualità 2019 

Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n.  Importo € 17.673,85 Frazionabile in 12 no 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 17.673,85, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

 2019 4111 € 17.673,85 

 

 

DI ACCERTARE, pertanto, la complessiva somma di € 366.075,48 cosi come di seguito 

 
Eserc. Finanz. 2019  



6 

 

Cap./Art. 2111 Descrizione FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI - PIANO SOCIALE 
DI ZONA 2014/2016 (PDZ). cap.S/4111/2017 

Titolo/Tipologia/c
ategoria 

2.101.2 PdC finanz. 2.01.01.02.001 SIOPE 2304 

CUP 
no 

debitore 
Regione Puglia  - Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali 

Causale 
Trasferimento per attuazione annualità 2019 del Piano Sociale di Zona 2018/2020 

Vincolo comp. 
 Vincolo di cassa  

Acc. N. 

 Importo € 366.075,48 scadenza 2019 

 

 

DI DARE ATTO che le risorse di che trattasi risultano iscritte in entrata e in uscita nell’annualità 

2018 del bilancio di previsione 2019/2021; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole e reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147—bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n.33/2013; 

 

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il  Dott. Alessandro Attolico – Dirigente dell’Ufficio di Piano; 

 

DI LIQUIDARE, ai medesimi soggetti, con successivi provvedimenti, le prestazioni effettive 

erogate a seguito presentazione di regolare documentazione contabile; 

 

DI SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento al visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, da rendersi da parte del Dirigente della Ripartizione Finanziaria, 

così come previsto dall’art. 151, 4° comm, del D.lgs. 267/2000; 

 

DI TRASMETTERE copia della Determinazione all’Albo Pretorio, al Sindaco, al Segretario 

Comunale, al Presidente del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale N. 5; 

 

La presente Determinazione contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

 

Ai sensi dell’art. 191 comma 1 del TUELL il Responsabile potrà ordinare la prestazione di che 

trattasi esclusivamente previa comunicazione al terzo interessato del numero della 



7 

 

Determinazione e dell’impegno di spesa. La fattura (o altro titolo del creditore) dovrà 

necessariamente riportare i suddetti dati a pena di sua irricevibilità per violazione di legge. 

 
 

 

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO 

Alessandro Nicola Attolico 

 

           

        
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Alessandro Nicola Attolico;1;6945499



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA UFFICIO DI PIANO nr.47 del 28/01/2019

01/02/2019Data: Importo: 17,673.85

Oggetto: CASA PER LA VITA PER PERSONE CON PROBLEMATICHE PSICO-SOCIALI ART. 70 R.R. 4/2007. CONVENZIONAMENTO
MESI DI GENNAIO, FEBBRAIO E MARZO 2019. IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2019

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         5 - Interventi per le famiglie
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2,275,217.12
289,791.90

17,673.85
307,465.75

1,967,751.37Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 366,075.48

0.00

17,673.85

17,673.85

Disponibilità residua: 348,401.63

Capitolo: 4111

Oggetto: SPESE PER FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI - PIANO
SOCIALE DI ZONA 2014/2016 (PDZ) (CAP.E/2111/2017)

Progetto: ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA ESERVIZI DIVERSI ALLA

1570 - Piano Sociale di Zona

1570 - Piano Sociale di ZonaResp. servizio:

2019 361/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 361/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 361/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COOP. PROMOZIONE SOCIALE E SOLIDARIETA' SOC CCOP. ARLBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 01/02/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione AREA UFFICIO DI PIANO nr.47 del 28/01/2019

01/02/2019Data: Importo: 366,075.48

Oggetto: CASA PER LA VITA PER PERSONE CON PROBLEMATICHE PSICO-SOCIALI ART. 70 R.R. 4/2007. CONVENZIONAMENTO
MESI DI GENNAIO, FEBBRAIO E MARZO 2019. IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2019

         2 - Trasferimenti correnti
       101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
         2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Stanziamento attuale: 5,476,531.70
513,304.06
366,075.48
879,379.54

4,597,152.16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 366,075.48

0.00

366,075.48

366,075.48

Disponibilità residua: 0.00

Capitolo: 2111

Oggetto: FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI - PIANO SOCIALE DI
ZONA 2014/2016 (PDZ). cap.S/4111/2017

Progetto: ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA ESERVIZI DIVERSI ALLA

1570 - Piano Sociale di Zona

1570 - Piano Sociale di ZonaResp. servizio:

2019 50Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 50:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 50:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

REGIONE PUGLIA SERVIZIO DI TESORERIADebitore:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 01/02/2019

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome



Comune di Trani

Visti

224

CASA PER LA VITA PER PERSONE CON PROBLEMATICHE PSICO-SOCIALI ART. 70 R.R. 4/2007.
CONVENZIONAMENTO MESI DI GENNAIO, FEBBRAIO E MARZO 2019. IMPEGNO DI SPESA.

2019

Ufficio di Piano

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 47 Nr. adozione generale: 151
28/01/2019Data adozione:

11/02/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune. 

                                

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

         

==================================================================================== 

 

 

 

 Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi. 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE             IL SEGRETARIO GENERALE 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 13/02/2019  al  28/02/2019. 

 

Trani, lì 13/02/2019 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 


